
12  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.631 Sexta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2023

..

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

Portaria 379/2023-NAC/SEAC
Belém, 30 de novembro de 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no 
uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Governamental de 
21 de novembro de 2023 e publicado no DOE 35.625 de 28 de novembro 
de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº 290/2023 - DEAP/SEAC e PAE nº 2023/1344345
RESOLVE:
2023.	 Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem 
ao município de Ananindeua, no Estado do Pará, no período de 24 e 
25/11/2023.

SERVIDORES OBJETIVO

EDENILSON DE LIMA SOUZA
 CPF: 852.693.872-04, Matricula Funcional: 5956643-1, Assessor- DI-

PAZ/SEAC

Prestação de serviço e apoio as ações 
itinerantes no referido município.

NELIO COSTA NASCIMENTO
 CPF: 109.246.712-20, Matricula Funcional: 57174566-3, Motorista- 

DIPAZ/SEAC

Prestação de serviço e apoio as ações 
itinerantes no referido município.

1.CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária re-
ferente ao dia 24/11, aos servidores acima, conforme item I.
•CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária refe-
rente ao dia 25/11, aos servidores acima, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 30 de novembro de 2023.
Igor Wander Centeno Normando
Secretário de Estado - SEAC
Portaria 380/2023-NAC/SEAC
Belém PA, 30 de novembro de 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no 
uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Governamental de 
21 de novembro de 2023 e publicado no DOE 35.625 de 28 de novembro 
de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº 058/2023 - NUCOM/SEAC e PAE nº 
2023/1321485
RESOLVE:
1.Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar a cidade do Rio de 
Janeiro-RJ, no período de 07/12/2023 a 09/012/2023;

SERVIDOR OBJETIVO
PAULO RODRIGO GARCIA DA SILVA

 CPF: 992.197.352-53 - Matrícula Funcional: 5952186-1 - 
Coordenador de Comunicação - NUCOM/SEAC

 Cobertura jornalística “2° Congresso Internacional 
falando sobre Segurança Pública na Maré”.

1.CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 ½ (duas e meia) 
diárias ao servidor acima, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 30 de novembro de 2023.
Igor Wander Centeno Normando
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 1017472
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2023 – SEAC 
 PE 009/2023 – SRP 011/2023 – SEAC
Aos 30 (trinta) dias do mês de novembro do ano de 2023, a SECRETA-
RIA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, instituída 
nos termos da Lei nº 10.165, de 20 de novembro de 2023, publicada 
no D.O.E nº 35.616, pag. 4 do dia 21cde novembro de 2023 e alterada 
pela Lei nº 8.096, de 01 de janeiro de 2015, com personalidade jurídica 
de direito público, e inscrita no CNPJ sob o Nº 37.205.760/0001-45, 
com sede nesta cidade de Belém, Estado do Pará, na Av. Dr. Freitas, nº 
2531, Bairro do Marco, CEP 66.087-812, através de seu através de seu 
Secretário Adjunto de Gestão das Usinas da Paz, Sr. HUMBERTO BOZI 
SPINDOLA, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto Governa-
mental e nomeado conforme PORTARIA Nº 371/2023 – GAB/SEAC de 28 
de novembro de 2023, publicada no D.O.E. nº 35.627, pag. 11 do dia 29 
de novembro de 2023, , considerando o julgamento da licitação na Mo-
dalidade de Pregão, na forma Eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS Nº 
011/2023 – SEAC, publicada no DOE nº 35.602, de 09 de novembro de 
2023, processo PAE Nº 2023/756264 – SEAC, RESOLVE registrar o preço 
da empresa abaixo qualificada e sua respectiva Ata, de acordo com a 
classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, e preços ofereci-
do pela proposta classificada em primeiro lugar, atendendo as condições 
previstas no Edital e seus anexos, sujeitando-se as partes às normas 
constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, 
da Lei Estadual no 6.474,de 06 de agosto de 2002, do Decreto Estadual 
nº 1.887, de 07 de novembro de 2017 e alterações, da Instrução Nor-
mativa SEAD nº 001, de 29 de maio de2018, Instrução Normativa SEAD 
nº 002, de 06 de novembro de 2018, e Decreto Estadual no 534, de 04 
de fevereiro de 2020, conforme abaixo:

ATA RP nº 002/2023 – SEAC
EMPRESA: V A TRANSPORTES E LOGISTICA LTDA, inscrita no CNPJ nº 
44.205.251/0001 – 88, com sede na Travessa Mariz e Barros, nº 621, 
Bairro Pedreira, CEP: 66.080-006, Belém/PA, neste ato representada pelo 
Sr. Victor Alexandre Farias Monteiro, brasileiro, empresário, portador da 
Cédula de Identidade 6993250 2º VIA  PC/PA e  inscrito no CPF/MF sob o   
nº 020.610.092 – 20, residente e domiciliado na Travessa Mauriti, nº 2768, 
Apt. 803,  CEP: 66.093-180, Belém/PA. HOMOLOGA para os ITENS DO 
GRUPO/LOTE UNICO, do certame licitatório. VIGÊNCIA: A presente Ata de 
Registro de Preços terá validade de 30/11/2023 à 30/11/2024, 12 (doze) 
meses, a contar da sua assinatura.
Humberto Bozi Spindola
Ordenador de Despesa
Secretaria de Estado de Articulação da Cidadania – SEAC
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PE 013/2023 – SEAC 
PAE nº: 2023/341923– SEAC 
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de equipa-
mentos eletrodomésticos: micro-ondas, frigobar, ventilador e climatizador, 
com entrega sob demanda, e garantia mínima de 12 (doze) meses, nos 
moldes das especificações e quantidades estabelecidas neste descritivo 
constante no Termo de Referência (ANEXO I)
Encaminhamento das Propostas Comerciais: A partir da data de divulgação 
do Edital até a data de abertura do certame
UASG: 928228
Data de Abertura: 13 de dezembro de 2023
Hora de Abertura: 11h00min (horário oficial de Brasília/DF)
Local da Sessão: www.gov.br 
Entrega do Edital:  www.gov.br 
Informações: Gerência de Licitações e Contratos – GLIC/SEAC, pelo e-mail: 
bruno.reis@seac.pa.gov.br
Ordenador: Humberto Bozi Spindola

Protocolo: 1017588
..

CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO

.

.

FÉRIAS
.

Portaria CGE Nº 082/2023-GAB, de 28 de novembro de 2023.
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições ins-
tituídas na Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, publicada no DOE nº 
35.517 de 24/08/2023; e art. 199 e seguintes da Lei nº 5.810/1994 - Re-
gime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, 
das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará, e
CONSIDERANDO o que trata o Capítulo IV – Das Férias – Art. 74 do RJU – 
Lei 5.810/1994 e os autos do Processo nº 2023/1334613.
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Férias Regulamentares ao servidor Luiz 
Alves de Azevedo, matrícula nº 8002568/1, ocupante do cargo de Auditor 
de Finanças e Controle, lotado na Controladoria de Inspeção – CGE, no 
período de 02/01/2024 a 16/01/2024, referente ao período aquisitivo de 
02/05/2021 a 01/05/2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 1016927
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 357, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso de suas atribuições e 
competências legais, que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE 
nº. 34.490, de 12 de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei 
Estadual nº 8.097/2015;
Considerando as disposições constantes na Lei nº13. 019/2014 e Decreto 
Estadual nº 1.835/2017, quanto à necessidade de instauração de processo 
de Tomada de Contas Especial – TCE, para fins de apuração dos fatos, 
identificação dos responsáveis, quantificação do dano e obtenção do res-
sarcimento ao erário, conforme determina o inciso I, do §5º, do art. 71, 
do citado decreto;
Considerando que para fins de imposição de sanções cabíveis aos respon-
sáveis e a devida busca pelo ressarcimento ao erário, se faz necessária à 
realização de tomada de contas especial, em observância aos preceitos 
descritos na Resolução 18.784/2016 do TCE/PA;
1.	 Resolve instaurar TOMADA DE CONTAS ESPECIAL sobre os se-
guintes processos e termos de Colaboração e de Fomento:


